
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto  DGRT 575/2024 e DGRT 614/2024

Contenuto DGRT  N.  575  del  13.5.2024  “Costituzione  di  un  gruppo  tecnico  regionale  per
l’elaborazione di un Piano Regionale Autismo – Regime transitorio Utilizzo trattamenti
cognitivo comportamentali, compresi quelli basati sui principi ABA, per il trattamento dei
disturbi dello spettro autistico”
DGRT n. 614 DEL 20/5/2024 Modifica della DGRT n. 575 del 13 maggio
2024. Recepimento 

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

 

                                                                                                                                                                                    

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione
Toscana; 

Preso atto che: 

-  la Giunta Regionale Toscana con deliberazione n. 575 del 13.05.2024  “Costituzione  di un gruppo tecnico
regionale  per  l’elaborazione  di  un  Piano  Regionale  Autismo  –  Regime  transitorio  Utilizzo  trattamenti  cognitivo
comportamentali,  compresi  quelli  basati  sui  principi  ABA, per  il  trattamento dei  disturbi  dello  spettro autistico”   ha
disposto, in attuazione del DPCM  del 12/1/2017 art. 60, la costituzione di un gruppo tecnico regionale
per l’elaborazione di un Piano Regionale Attuativo per l’autismo e la presa in carico da parte delle Aziende
Sanitarie dei pazienti con disturbi dello spettro autistico;

-   in  attesa degli  esiti  del  Gruppo Tecnico di  cui  sopra,  deve essere garantito un periodo transitorio,
durante il quale, su richiesta del paziente, verrà erogato il contributo di cui alla DGRT n. 1481/2023;
- con la DGRT n. 614 del 20.05.2024 viene modificato il punto 4 della delibera GRT 575/2024;

Dato atto che:
- le Asl dovranno garantire la presa in carico delle richieste di contributo di cui alla DGRT n. 1481/2023,
per  prescrizioni  medico specialistiche  di  terapie  cognitivo comportamentali  compreso il  metodo ABA
pervenute dal 01.06.2023 ad oggi;
- che tale prescrizione medico specialistica (PTRI) dovrà essere limitata a mesi 6, rinnovabile solo dietro
relazione dello Specialista:
- che il contributo di cui alla DGRT 575/2024, potrà essere erogato fino e non oltre il 31/12/2024;

Ritenuto  di dover recepire quanto previsto dalla DGRT n. 575 del 13.05.2024, come modificata dalla
DGRT n. 614 del 20.05.2024; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T.
40/05 e ss.mm. al fine di procedere a dare continuità ai trattamenti; 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  quale  Responsabile  del
procedimento; 

Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Servizi  Amministrativi  per
Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino; 

                                                                                                                    



                                                                      
Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed
Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di procedere al recepimento della DGRT n. 575 del 13/5/2024 e della DGRT 614 del 20/5/2024, al
fine di dare continuità ai trattamenti cognitivo comportamentali, compreso il metodo ABA, nei confronti
dei pazienti con disturbi dello spettro autistico, per garantire il doveroso sostegno, come previsto dalle
deliberazioni regionali; 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/05
e ss.mm. al fine di procedere a dare continuità ai trattamenti; 

3) Di trasmettere, a cura del  Responsabile  del procedimento,  la  presente delibera ai  componenti  della
sottocommissione  “Disturbi  del  Neurosviluppo”  istituita  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
116/2024; 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.

5) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
             (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


